
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, C. 2 LETT.A) DEL D.LGS. N.
50/2016, PER L'ACQUISTO DELL'ABBONAMENTO ANNUALE AL
SERVIZIO ON-LINE "STRUMENTARIO ENTI LOCALI" IMPEGNO
DI SPESA DI EURO 590,00. GIG. Z1224E6626.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

Visti:
il bilancio di previsione per  il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 11, in data 15-03-2018, esecutiva;
i1 piano esecutivo di gestione (Peg) per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione-
della Giunta comunale n. 27, in data  19-04-2018, esecutiva;

Visto l'art. 7, comma 4 del D. Lgs. I 65/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di
implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente;

Visto in materia di formazione l’art. 23 del CCNL I .4.1999 del personale del comparto Regioni -
Enti Locali;

Considerato che:
il Comune assolve i propri obblighi formativi  nei confronti dei dipendenti favorendo, tra-
l’altro, percorsi di autoformazione da parte degli stessi, mediante l’acquisto/abbonamento di
libri, riviste, giornali ed altri strumenti operativi ritenuti idonei allo scopo;
l’immanente complessità ed evoluzione dell’assetto normativo e regolamentare di tutte le-
materie afferenti i servizi ed i compiti del Comune richiede una costante attività di
aggiornamento;
tra gli obiettivi gestionali assegnati allo scrivente é prevista la organizzazione e la diretta-
effettuazione di corsi formativi su diverse materie di interesse del Comune;

Ravvisata la necessita di acquisire un idoneo strumento di aggiornamento e di supporto alla
prevista attività formativa;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  25   Del  13-09-2018

Reg. generale 78

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA



Atteso che,  a tal fine, è stata svolta preliminare indagine mediante consultazione di cataloghi, libri,
riviste ed altri strumenti on-line offerti dalle principali case editrici specializzate  ne1l’offerta di tali
ausili formativi per g1i EE.LL. ed a seguito di tale indagine é stato valutato di particolare interesse
ed idoneità a soddisfare le esigenze formative dell’Amministrazione il servizio on-line “
Strumentario Enti Locali”, proposto in  abbonamento annuale dall’operatore Dirittoitalia.it Sr1., con
sede ad Aversa (CE), al prezzo annuo di €. 590,00 ( iva a1 4% .inclusa);

Richiamate, per quanto riguarda le caratteriste del  servizio e  le condizioni di accesso e di
abbonamento, la scheda tecnica di presentazione del servizio ed il modulo di abbonamento,
consultabili sul sito web del precitato operatore economico www.dirittoitnlia, it, che qui si
intendono tutte riportate;

Valutata e  ritenuta la congruità e  particolare convenienza del prezzo offerto per l’acquisto in
abbonamento del servizio on line  di cui sopra;

Ritenuto di attivare la procedura per 1’acquisto del suddetto servizio;

Visti gli articoli:
36 del d.lgs. 18-4-2016, n. 50, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti sotto-
soglia;
1’art. 1, comma 450, della 1. 296/2006, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del-
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali d i riferimento, per g1i acquisti di valore pari o superiore a 1 .000 €, sino at sotto soglia;
gli artt. 26, comma  3, del ia 1. 488/2006  ed  i1 comma 449, della  l. 296/2006,  i quali-
dispongono l’obbligo  per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;
51, del d.lgs. I 8.4.201 6, n. 50, che stabilisce 1’obb1igo, nel rispetto della disciplina-
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie
imprese, ove cio sia possibile ed economicamente conveniente,  di suddividere gli appalti in
lotti, motivando la mancata suddivisione;
l’art. 3 della legge 36/20 10, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Visto:
i1 d.lgs. 81 /2008 e la Determinazione  ANAC n. 3 del 5-3-2008  in materia di rischi-
interferenziali;
il d.lgs. 33/201 3 e l’art, 29 del d,lgs. 50/201 6, in materia  di Amministrazione  trasparente;-

Dato atto che la procedure di acquisto e stata registrata con CIG: Z1224E6626;

Preso e dato atto, altresì, che l’art. 32, comma 2 del d.1gs. n. 50/2016 stabilisce:
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni-
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provveder all’assunzione di apposita
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
che,  per gli appalti di valore inferiori  a  40.000 €.  la stazione appaltante può procedere ad-
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  l’importo, il fornitore,  le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Verificato che:
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza che-
offrano il servizio in argomento;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



il precisato operatore economico Dirittoita1ia.it Sri risulta essere in possesso dei requisiti di-
ordine generate di cui all’art. 80 del d.1gs. 50/20 1 6, in quanto abilitato ad operate sul  Mepa
(art. 36, comma 6 bis, del d.lgs. 50/20 16) ;
é stata accertata, altresì, la regolarità contributiva del suddetto operatore economico, come risulta-
dal DURC on-line, in copia in  atti, n° Prot. INPS 11153977 del 22-06-20 187, avente
validità regolare fino 20- 1 0-20 18;

Visto  il provvedimento Sindacale n. 2 del 29-01-2018

Richiamata, altresì la delibera ANAC 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

DETERMINA

Di procedere, per quanto in premessa espresso e che qui si intende approvato quale parte1.
integrante del dispositivo del presente provvedimento, all’acquisto dell’abbonamento annuo
al servizio on-line “Strumentario Enti Locali”, mediante affidamento diretto, ai sensi del
combinato disposto degli art. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett.a), del d.lgs. n. 50/2016
es.m.i.
Di affidare la su indicata fornitura all’operatore Dirittoitalia.it Srl, con sede ad Aversa (CE),2.
Piazza P. Amedeo, 31 – P.IVA 02516070618, verso il corrispettivo di €. 590,00 (iva al 4%
inclusa) ed alle altre condizioni indicate nella scheda tecnica di presentazione del servizio e
nel modulo di abbonamento, consultabili sul sito web del precitato operatore economico
www.dirittoitalia.it, che qui si intendono tutte riportate ed approvate;
Dare atto che il contratto si terrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,3.
consistente nella sottoscrizione ed invio del modulo di abbonamento, ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;
Di disporre l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, di complessive €. 590,00,4.
sul capitolo 94/1 del bilancio corrente esercizio;

Copia del presente atto sarà trasmesso al servizio finanziario per i provvedimenti di5.
competenza.

La presente determina anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà6.
pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI ALBERTO

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

13-09-2018                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 4 - 4 -Pag. 4


